クラブ会長方針
　【目　　標】
　・親睦を深め会員ご家族とのお付き合い
　・ロータリークラブを今一度考えなおし、
　　各委員会活動への理解を得る
　・ロータリークラブの地域へのアピール

ロン D. バートン
２０１３‐１４年度国際ロータリー会長

週　報

№７

例　　　会　　　記　　　録　（2013．8．23（金））　　通算2，954回

◆プログラム予定

８月３０日（金） ９月６日（金） ９月１３日（金） ９月２０日（金）

卓話
「会員増強・拡大について」

脇谷政孝会員

クラブアッセンブリー
ガバナー公式訪問

ガバナー 大室　儁氏

合同例会
於：ウェディングパレス鹿島殿
かみしばいＡ２　青木昭子様

卓話
伊藤長次郎会員

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介　国際ロータリー第２６８０地区ガバナー補佐
　　　　　　　加古川平成ＲＣ　大西信良様

◆来訪ロータリアン　（８／１６）
　高砂青松ＲＣ　京谷愼平会員
　高砂青松ＲＣ　大橋卓司会員

◆歓迎歌「松の緑」

◆出席報告
本　日　８月２３日　　会員数４８名　　出席者３２名　　　　出席率７８．００%
前々回　８月　２日　　会員数４８名　　修正出席者４２名　　出席率１００．００%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２０日（８月２３日）
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月１６日（８月３０日）
江角　清次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２１日（８月２３日）
河合　利昭会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月　８日（８月　９日）
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２２日（８月２３日）
藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２２日（８月２３日）
信原　智彦会員　　高砂青松ＲＣ	 ８月２１日（８月２３日）
河合　利昭会員　　高砂青松ＲＣ ８月２１日（８月２３日）
豊田　克義会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月２３日（８月３０日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
片嶋　純雄会長……ガバナー補佐大西様ようこそお越し下さいました。
ガバナー補佐大西信良様……寸志を頂戴しました。
高木　史郎幹事……大西ガバナー補佐ようこそお越し下さいました。
籠谷　啓一会員……大西ガバナー補佐をお迎えして。
山名　克典会員……大西信良ガバナー補佐をお迎えして。
早退２名

◆幹事報告（２，９５４回）
○ガバナー事務所
　・ＰＨＤ研修生を米山奨学生として受け入れている記事が PHD LETTER125号に紹介

されています。
　・国際ロータリー　ロータリー財団のリストが送られてきています。
　・ロータリー米山奨学会よりハイライトよねやま１６１号が発行されています。
　・国際ロータリー第２６８０地区ロータリーアクト「アクトの日」の案内が届いています。
　　　日　　時　９月８日（日）１０時〜１５時
　　　場　　所　神戸市青少年会館
　　　登録締切　８月３０日（金）
○高砂市社会福祉協議会より賛助団体会員の加入のお礼が届いています。
○ソロプチミスト加古川より認証３０周年記念誌が届いています。
○東播磨流域文化協議会より「ふるさとの“水の路”交流セミナー」の案内が届いています。
○国際ロータリー第２５３０地区より「会津の里にこらんしょう！」開催の案内が届いて

います。

○月刊神戸っ子８月号に大室ガバナーが取り上げられています。
○米山記念館秋季例祭の参加申込書が届いています。締切９月１日
○米山梅吉記念館報が届いています。（賛助会員の募集をしています）
※例会変更
　姫　路　南ＲＣ　９月１６日（月）→　休会
　　　　　　　　　９月２３日（月）→　休会
　　　　　　　　　９月３０日（月）→　職業奉仕フォーラム第２回ほろにが会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　場所　ホテル日航姫路　１６時〜
　加　古　川ＲＣ　９月１７日（火）→　定款
　加古川平成ＲＣ　９月１８日（水）→　月見例会　午後６時〜　場所　加古川プラザホテル
　加古川中央ＲＣ　９月１２日（木）→　尚歯例会　午後６時〜　場所　加古川プラザホテル
　　　　　　　　　９月２６日（木）→　９月２８日（土）午後２時〜
　　　　　　　　　　　　　　　　　　クラブ創立４０周年記念式典
　　　　　　　　　　　　　　　　　　場所　加古川プラザホテル２階
○２０１４〜２０１５年度　ガバナー補佐　山本広志会員

◆会長の時間
　一時のあの暑さも少しずつでは有りますが、変
わってきたかと思いましたが、昨日の暑さはまたま
た大変であったかと思いましたが、皆様いかがで
しょうか？朝の暑苦しいクマ蝉の声も聞こえなく
なり、７時前には爽やかな風が吹いてくる朝を迎え
ているようにも思います。少しは秋の気配を感じて
いるのですが、天気予報は、未だに海水温が高い
とか、猛暑日が何日続いているとか、今日は暦では、
処暑にあたり、暑さも峠を越える頃とされており、
少し秋の気配が本来感じられる季節になってくるとされておりますが、日本近海の海水温
も高く、秋雨前線も中々移動してくれないようです。しかし余り海水温が高いと、海の環
境も変化して、福島の原発の問題もありますが、日本の沿岸で捕れる魚の種類にも変化が
出てくるやもしれません。今年のサンマはいかがでしょうか？
　毎年のことながら、夏の猛暑から、少し秋の気配を感じる頃まで開催される夏の全国高
校野球選手権にはドラマが有り、また８月１５日の終戦記念日が夏休みと重なり、この期
間に迎えるのも何か因縁めいたものを感じます。若くしてお国の為にと捧げられた心を、
何時の時代になっても若い青年に８月１５日正午のサイレンと黙祷が教えてくれているよ
うに思います。茨城県代表の常総学園と前橋育英の試合は、この夏の暑さのいたずらかと
若い心に同情する思いで見ておりましたが、その結果前橋育英が初優勝となり実力もさる
ことながら、運も大事な要素で有る事をテレビ見ながら痛感いたしました。必ずと言って
いいほど夏の甲子園にはドラマが有り、春にはさほどのドラマを感じておりません。選手

片嶋純雄会長

たちは日頃トレーニングで鍛えているとしても、スタンドにて観戦されている方々をテレ
ビで見ていると、私にはとてもじゃないが甲子園には行けません。皆さんに熱中症のお話
しをさせて頂きながら、私がゴルフにて熱中症になりかけるとは、情けない事でございま
した。今年の暑さは、やはり例年とは異なり尋常ではないものかと思いますが、これだけ
冷房を使用しているかと思っても、人の命には代えられず、昨年の様には節電の話が出さ
れません。残暑が如何に続き、体調の変化が現れるかもしれませんが、自分の体は自分が
一番よくわかるものです。どうぞ充分なる睡眠をお取りいただき、お体を御自愛頂ければ
と思います。

◆本日のプログラム

　クラブアッセンブリー　ガバナー補佐訪問
　　　ガバナー補佐　大西信良（加古川平成ＲＣ）様

　本日高砂ロータリークラブ協議会に出席させて
頂き、又貴重なお時間を与えて頂きありがとうご
ざいます。
　クラブは還暦を過ぎ、古希へのスタートをされ
ています。一口に６０年ですが、諸先輩方一人一
人の努力が積み重なった、歴史と伝統の重みを感
じさせて頂いています。
　今日のガバナー補佐としての話の内容ですが、補
佐の役割の一つに、ガバナーの地区目標を援助す
ることとあります。
　大室ガバナーは７つの地区目標を掲げておられますが、その中から２つを選んで、補佐
としての大切な業務のＩＭに繋がれば、と思っています。
１つ目は、「新世代から将来のロータリアンを育てる」
２つ目は、「ロータリークラブのブランド化と公共イメージの向上」
この２つが、下記内容のＩＭに繋がれば何よりです。中でも「ブランド化と公共イメージ
の向上」は、当クラブの片嶋会長の会長方針「ＲＣの地域へのアピール」へ通じるのでは

と、心強く感じているところです。
　東播第２グループには１１の県立高等学校があります。その中から５高校に２０〜３０
分発表をして頂き、夢ある高校生達と共有する何かを感じたい、又子供たちがロータリー
クラブの名前を記憶して貰えたら、【ロータリーの森】作りのお役に立てるのでは、との
楽しみもあります。
　各学校へは一通りご挨拶を終えました。こちらからお願いに上がった状況にも関わらず、
先生方からは「子どもたちに、発表の場を与えれ頂きありがとうございます」的なお言葉
を頂いています。まだ内容を確定するまでには、時間が掛かると思われますが、お気づき
の点あれば、ご指摘をお願い致します。
では計画案を説明させて頂きます。

　　●開催日時：平成２６年２月８日（土）１４時〜１６時
　　●会　　場：加古川プラザホテル（ＴＥＬ ０７９−４２１−６０１２）

（テーマ〜仮称）未来を担う東播第２グループ内の夢ある高校生との集い

　　　　　　　　　※総合司会進行〜県立加古川南高等学校放送部

　　１　兵庫県立東播工業高等学校〜「空飛ぶ車いす」＝２０分〜２５分
　　２　兵庫県立加古川東高等学校〜「地学部の活動」＝２０分〜２５分
　　３　兵庫県立農業高等学校〜「農業クラブの活動」＝２５分
　　４　兵庫県立高砂高等学校〜ジャズバンド部による演奏＝3 ０分
　　５　兵庫県立加古川南高等学校＝５分
　　　　　加古川市広報７月号掲載〜加古川南高校生発案

　　その他
　　　※「花は咲く」を参加者で合唱
　　　※県農生徒によるカトレア等の販売によりチャリティへの展開
　　　　（姉妹クラブ仙台平成ＲＣを通じて義援金の送付）

以上

　上記内容で進めています。私たち加古川平成ＲＣではＩＭ実行委員会の設立も不安な部
分もあり、先走ってはおりますが基本は変わらず進めて参ります。第三者への広報等、良
いお知恵がありましたら、宜しくお願い致します。ありがとうございました。

会　長　片嶋　純雄　　　　　　幹　事　高木　史郎　　　　　　雑誌会報委員長　後藤　純次
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/